

# RICARDO A. VALLE NIEBUHR

Calle José Ragúz # 177 Dpto. 302 – Urb. Vista Alegre – Surco Telf: 2730078 – 982 682 998  
rivallenie@yahoo.com



---

## RESUMEN

Ingeniero en ciencias agrarias, con estudios concluidos de maestría en Innovación Agraria para el Desarrollo Rural en la Universidad Nacional Agraria La Molina; especialización en Administración y Organización ESAN (PEE), diplomado en Coaching y Consultoría en la Escuela de Post Grado de la Universidad Ricardo Palma, con certificación internacional (ICF) en coaching ontológico, diplomado en gestión ambiental y evaluación del impacto ambiental (CESAP). Consultor en proyectos de desarrollo desde el año 2005.

Quince años como facilitador en procesos de capacitación de adultos para proyectos de desarrollo agropecuario y planificación estratégica. Consultor en temas de desarrollo humano (competencias blandas) y organizacional; amplia experiencia como docente y formador de jóvenes técnicos agropecuarios. Ex presidente del Instituto Latinoamericano de Liderazgo Cristóforo y Co-fundador de RETAR CONSULTORES S.A.C.

---

## EXPERIENCIA PROFESIONAL:

### **Agosto 2014 a la fecha**

**Consultor en Desarrollo Organizacional y Rural. Co-fundador de Consultora "Recursos Talentos y Resultados" "RETAR CONSULTORES S.A.C" ([www.retarconsultores.com](http://www.retarconsultores.com)).**

### **Gerente General de RETAR COSULTORES S.A.C**

Realización de talleres para el área de Recursos Humanos en el desarrollo de capacidades blandas (Trabajo en equipo, Liderazgo, Comunicación efectiva, Autoconocimiento, Valores) en distintas empresas: NOVAPERÚ, SOLTAGRO, BIONOVA, PECEPE, APC, CEDEPAS entre otras. Dictado de talleres de Autoconocimiento, Comunicación efectiva. Liderazgo, Cultura Organizacional, Trabajo en Equipo, Integración, Facilitación de Metodologías Participativas y Educación de Adultos entre otros.

### **Abril 2019 a Enero del 2020**

#### **Instituto de la Pequeña Producción Sustentable – Universidad Nacional Agraria (UNALM)**

Líder del equipo evaluador del proyecto "Estudio Socio Económico y Productivo del Programa de Desarrollo Agropecuario en la Comunidad Campesina Santa Cruz de Pichiu, Atash: Proyecto Agrario y Ganadero". Empresa ANTAMINA.

### **Noviembre 2017**

Facilitador del Taller de Desarrollo Humano del programa de formación de líderes de la C.A.C La Prosperidad de Chirinos. (24 horas de capacitación -3 días // para 45 participantes). (Autoconocimiento, Comunicación Efectiva, Resistencia al Cambio, Liderazgo, Trabajo en Equipo y Plan de Vida)

# **RICARDO A. VALLE NIEBUHR**

**Calle José Ragúz # 177 Dpto. 302 – Urb. Vista Alegre – Surco Telf: 2730078 – 982 682 998**  
**rivallenie@yahoo.com**

## **Setiembre 2017 a la fecha**

Facilitador en la construcción del Plan de Desarrollo Estratégico 2018-2021 y evaluación de clima organizacional de la cooperativa Agraria Cafetalera "La Prosperidad de Chirinos". Capacitación en habilidades directivas a los miembros del consejo administrativo y de vigilancia de la C.A.C.

## **Julio 2017 a la fecha**

### **Instituto de Finanzas y Economía de Lima (IFEL)**

Docente principal en temas de Competencias blandas (Soft Skills).

(Autoconocimiento, Marca Personal, Liderazgo, Habilidades Directivas, Gestión de Equipos).

## **Octubre 2016 a Abril 2017**

### **Instituto de la Pequeña Producción Sustentable**

Miembro del equipo evaluador de seis proyectos de desarrollo en comunidades agrícolas, ubicados en la sierra y costa central del País. Encargado de evaluar las actividades de desarrollo Organizacional de los proyectos realizados por SOCODEVI – ANTAMINA.

## **Octubre 2016 a Diciembre 2016**

### **Docente del Taller "Liderazgo Empresarial", ESAN**

Programa de Extensión Universitaria

## **Febrero 16 – Julio 2016**

### **Asociación ETC Andes - FONCODES**

Miembro del equipo de sistematización de la experiencia de la ejecución del programa "Mi chacra emprendedora – Haku Wiñay/Noa Jayatai" y elaboración de estudios de caso en seis regiones del país.

## **Febrero 2016**

### **Programa Nacional de Innovación Agraria –PNIA**

Líder del equipo a cargo de la facilitación del Taller de Capacitación para la Ejecución, Seguimiento y Evaluación de los proyectos del INIA en el marco del PIP2 del PNIA: "Mejoramiento de los Servicios Estratégicos de Innovación Agraria".

## **Octubre 2013 – abril 2014 / Enero a junio 2015**

### **PLUSPETROL PERU Corporation S.A. – Pisco**

Miembro del equipo de consultores encargados de analizar las cadenas de bolichitos y alqueros en la provincia de Pisco. Identificación y elaboración de cuatro proyectos viables de pesca artesanal para los grupos objetivo. (ii) Miembro del equipo encargado de la elaboración del Proyecto: Fondo de Inversión para el Financiamiento de Armadores en Pesca Artesanal a Través de la Cadena Productiva, dirigido a los armadores de pesca artesanal de Anchoqueta en San Andrés, Pisco.

## **Marzo 2015 – Junio 2015**

### **Universidad Nacional Agraria La Molina**

Docente principal de Ciclo Optativo de Gestión de Calidad Total y Productividad, del curso de "LIDERAZGO TRANSFORMADOR". Universidad Nacional Agraria – La Molina.

## **Marzo 2011 a Julio 2014**

### **Proyecto de Intensificación Ecológica y Socio Económica de la Pequeña Agricultura Andina (AGROCECO).**

#### **Universidad Nacional Agraria LaMolina.**

Líder del componente de Sistemas de Conocimiento y Fortalecimiento Organizacional.

Trabajo con organizaciones de productores ecológicos de Cusco y Cajamarca.

Encargado del plan de Fuentes de Financiamiento para diez organizaciones de productores. /06 a la

# **RICARDO A. VALLE NIEBUHR**

**Calle José Ragúz # 177 Dpto. 302 – Urb. Vista Alegre – Surco Telf: 2730078 – 982 682 998  
rivallenie@yahoo.com**

**Abril 2011- Marzo 2012**

**Instituto de la Pequeña Producción Sustentable - UNALM**

**Programa VLIR-UNALM.**

Miembro del equipo del Proyecto Innovación Agraria y Sistema de Conocimiento Participativo.  
Sistematización de experiencias de investigación.

**Junio 2010 - Octubre 2010**

**Estrateus Consultores SAC**

Talleres abiertos de Liderazgo y trabajo en equipo para empresas.

**Enero 2010 - Marzo 2010**

**Gerente Administrativo Empresa Aquazul Tritón S.A.**

Responsable de la organización interna de la empresa.

Diseño y aplicación del plan estratégico de desarrollo.

Encargado del control y seguimiento de cada una de las áreas de la empresa.

**Octubre 2006 – Enero 2007**

**Centro Internacional de La Papa (CIP)**

Programa Cosecha Urbana. Manejo y Sistematización de dos experiencias de Metodologías Participativas (Escuelas de Campo en Bio Huertos Ecológicos), con organizaciones de agricultores urbanos del Cono Este de Lima.

**Julio 2006 – Julio 2007**

**Instituto de la Pequeña Producción Sustentable (IPPS-UNALM)**

Encargado de la coordinación y ejecución de eventos de capacitación y promoción institucional.

- Mesas redondas
- Cursos de Capacitación en Metodologías participativas.

**Setiembre 2004 – Mayo 2006**

**Centro Internacional de la Papa (CIP)**

Asistente de la Coordinación Local del programa Cosecha Urbana

para América Latina y el Caribe. Encargado del Proyecto de Escuela de Agricultores Urbanos en la zona del cono Este – Huachipa.

Organización de agricultores para la producción y comercialización de hortalizas orgánicas para el mercado local.

**Julio 2003**

**INCAGRO**

Evaluador de Perfiles de Proyectos de Capacitación

**Marzo 2001 – Julio 2002**

**Heifer International Project – (HPI-Perú)**

Encargado del Manejo, coordinación y Evaluación del Proyecto de "Crianza de Patos y Bio-Huertos Ecológicos en Zona Urbano Marginal ( Huaycán- Lima )"

**Enero /01 –Diciembre /01**

**Escuela Agraria INTAP –APUKAY**

Docente principal en las materias agronómicas de la carrera de "Gestión Agropecuaria". (Lurin- Pachacamac).

**Marzo 2000 – Noviembre 2000**

**Bio-huerto MONTE FERTIL - Pachacamac.**

Ing. de Campo; encargado del manejo de producción y comercialización de hortalizas ecológicas en más de 40 variedades.

# **RICARDO A. VALLE NIEBUHR**

**Calle José Ragúz # 177 Dpto. 302 – Urb. Vista Alegre – Surco Telf: 2730078 – 982 682 998**  
**rivallenie@yahoo.com**

**Marzo 1999 – Octubre 1999**

**Proyecto Subsectorial de Irrigación (P.S.I.) Area de Capacitación**

- \* Área de Fortalecimiento Institucional de Juntas de Usuarios de Agua. (**Capacitación**). Capacitación a los agricultores de la Junta de Usuarios de Lima, Chiclayo, Piura.
- \* Facilitador en programa piloto "**Capacitación a capacitadores**" del PSI. (12 horas) . Ministerio de Agricultura.
- \* Supervisión del **proyecto piloto de capacitación** del PSI aplicado para 23 Juntas de Usuarios de la Costa Peruana. (Tacna- Piura).

**Marzo 1997 – Febrero 1999**

**Fundo San José – De Don José Rizo-Patrón.**

Asesoría técnica y manejo agrícola del fundo, con 24 hectáreas de espárrago, bajo riego tecnificado, para exportación  
–Control de Calidad del centro de procesamiento.

**Diciembre 1995 – Marzo 1996**

**"Fundo Viña Sol" (Del Instituto Rural Valle Grande) -Cañete**

Administración interina del fundo de 40 has con cultivos de Vid y Espárragos (UC-157).

**Agosto 1995 – Diciembre 1998**

**Instituto Rural Valle Grande - Escuela Agraria valle Grande-Cañete**

- \* Tutor encargado de la formación integral de técnicos agropecuarios.
- \* Profesor principal (facilitador) de las materias agronómicas.

**Enero 1995 – Agosto 1995**

**ONG - Instituto de Promoción de Desarrollo Agrario (IPDA)**

Encargado del programa de **planeamiento, capacitación y**

**supervisión del proyecto** de Bio-Huertos Comunales bajo riego tecnificado (exudación) en zonas marginales del cono sur de Lima, Villa María, San Juan, Lurín, Pachacamác. Capacitación a Madres de familia.

**07/93 - 03/94**

**ONG - Fundación para el desarrollo Nacional (F.D.N.)**

Encargado del **Centro de Capacitación** de la F.D.N. Chilca.

Producción de Hortalizas Ecológicas en el Centro de Capacitación

**10/92-03/93**

**"Vitivinícola Viña del Señor" – Sunampe - Chincha.**

Encargado del Manejo y Comercialización de ocho hectáreas de vid, en las variedades Quebranta e Italia, para vino.

## **ÚLTIMOS TALLERES FACILITADOS**

**SENASA, Lima 2019**

Facilitación de taller en metodologías participativas para capacitación de adultos

**INIA – PNIA, Lima –Perú 2016**

Facilitación de taller de capacitación para la ejecución de proyectos

**BIONOVA S.A.C, Lima – Perú 2016 – 2017 -2018 - 2019**

Facilitación de Talleres participativos en Diagnóstico y Cultura Organizacional.

# **RICARDO A. VALLE NIEBUHR**

**Calle José Ragúz # 177 Dpto. 302 – Urb. Vista Alegre – Surco Telf: 2730078 – 982 682 998**  
**rivallenie@yahoo.com**

**NOVAPERU S.A.C, Lima – Perú. 2016**  
Facilitación en diagnóstico organizacional

**SENAMHI, Lima – Perú 2014**  
Taller Participativo de Diagnóstico Situacional de Equipos de Trabajo,  
Dirigido a la plana directiva de la institución.

**SENAMHI. Lima Perú 2014**  
Facilitación del taller de Comunicación Agro-metereológica efectiva  
Dirigido al área agro-metereológica del SENAMHI.

**ANPE – PERU . Lima 2010**  
Facilitación del Taller de Fortalecimiento Organizacional para la  
Junta Directiva Nacional de ANPE PERU.

**GIZ / DIRCETUR – Amazonas 2012**  
Facilitación del "Taller de fortalecimiento de capacidades en técnicas de  
facilitación y comunicación intercultural" dirigido a profesionales de turismo  
de la DIRCETUR – Amazonas, en la ciudad de Chachapoyas.

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

**Educación Superior:** **Universidad Nacional Agraria - UNALM**  
**Escuela de Post Grado de la UNALM**  
**Estudios de Maestría concluidos: "Innovación Agraria para el Desarrollo Rural"**  
**(2002-2004)**

**Universidad Nacional Agraria - UNALM**  
**Facultad de Ingeniería Agronómica.**  
**Ingeniero Agrónomo**  
**Colegio de Ingenieros del Perú - CIP 56767**  
**(1984 -1990)**

## **FORMACIÓN PROFESIONAL COMPLEMENTARIA**

**Curso de Certificación ICF en Coaching Ontológico – Axon Training (argentina)**  
**Marzo 2019 – Marzo 2020.**

**Diplomado en Gestión Ambiental y Evaluación de Impacto Ambiental**  
**CESAP – 2011. Lima - Perú (Febrero – Junio 2011)**

**Diplomado en "Coaching y Consultoría". Instituto de Recursos Humanos. Universidad Ricardo Palma**  
**Lima –Perú (Julio – Diciembre 2010)**

**"Agroecosystem Analisis Course"; Iowa State University - UNALM**  
**Del 01 al 15 de Agosto 2004, Estado de IOWA – EE.UU**

**Escuela de Administración de Negocios para Graduados - ESAN**  
**Programa de Especialización para Ejecutivos -PEE**  
**"Administración y Organización" Octubre 1999**

# RICARDO A. VALLE NIEBUHR

Calle José Ragúz # 177 Dpto. 302 – Urb. Vista Alegre – Surco Telf: 2730078 – 982 682 998  
rivallenie@yahoo.com

## Centro de Formación - Mepes- Brasil

"Desenvolvimento Rural para Nuevas Profesionales"  
Espírito Santo – Brasil, Julio 1998. (40 horas)

## "Fundación Carvajal" – Colombia

"Capacitación para Capacitadores", Liderazgo Efectivo  
Marzo 1996 – Cañete Perú. (36 horas)

## Formación en Herramientas de Autoconocimiento MBTI

Capacitador Luis Oré (certificado Internacional en MBTI)  
Julio 2016

## MEMBRECÍAS:

- Instituto Latino Americano de Liderazgo Cristóforo
- Instituto de la Pequeña Producción Sustentable –UNALM.

## DATOS PERSONALES:

Nombre y Apellidos	: Ricardo Alberto Valle Niebuhr
Lugar y Fecha de Nacimiento	: Lima, 02 de Junio de 1966
Libreta Electoral	: 08749525
RUC	: 10087495251
Estado Civil	: Casado (2 Hijos)
Domicilio	: Calle José Ragúz #177 Dpto.302 Vista Alegre – Surco - Lima 33
Teléfono	: (511) 982 682 998
C.I.P	: 56767
Email (Internet)	: <a href="mailto:rivallenie@yahoo.com">rivallenie@yahoo.com</a> <a href="mailto:rvalle@retarconsultores.com">rvalle@retarconsultores.com</a>